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Abstrakt

Název práce: Pohybová aktivita osob s poraněním míchy vlastnících psa

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň pohybové aktivity (PA) osob po

poranění míchy, které vlastní psa, a to pomocí objektivních a subjektivních metod.

Vedlejším cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jestli osoby s poraněním míchy

vlastnící psa splňují doporučené denní množství pohybové aktivity dle kanadské

směrnice Physical Activity Guidelines for Adults with Spinal Injury.

Metoda: Průzkum byl prováděn metodou kombinovaného kvalitativně-kvantitativního

šetření u 5 mužů s míšní lézí ve věku 29-66 let (z toho 4 kvadruplegici). Subjektivně

byla PA hodnocena pomocí polostrukturovaného rozhovoru „PARA-SCI“ The Physical

Activity Recall Assessment for People with Spinal cord Injury. Objektivní PA byla

měřena pomocí akcelerometru ActiGraph GT3X+. Celková doba sledování byly 3 dny u

každého probanda.

Výsledky: Průměrná PA u výše uvedených probandů byla dle akcelerometru 2166,3

minut, zatímco dle dotazníku PARA-SCI to bylo 1558,8 minut, rozdíl mezi výsledkem

z obou metod nebyl statisticky významný. Při srovnání úrovně PA hodnoceného

souboru s kanadskou směrnicí lze říci, že naši probandi doporučení splňují.

Klíčová slova:

paraplegie, kvadruplegie, invalidní vozík, pes, intenzita zatížení, akcelerometr
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Abstract

Title: The physical activity of dog-owning persons with a spinal cord injury.

Objective: The aim of this thesis is to find out the level of physical activity of persons

with a spinal-cord injury who own a dog. This work employs both subjective and

objective methods of analysis. A secondary objective is to find out whether dog-owning

individuals with a spinal cord injury get enough daily physical activity as recommended

by the Canadian Physical Activity Guidelines for Adults with Spinal Injury.

Method: The research was conducted using a combined qualitative-quantitative

method. The sample comprised of five men aged 29-66 years with spinal cord injury (4

quadriplegic and 1 paraplegic). The physical activity was subjectively measured by a

semi-structured interview “PARA-SCI.” Objective measurement of the physical activity

was conducted using an accelerometer ActiGraph GT3X+. Each participant’s physical

activity was measured for three three days.

Results: The average objective physical activity of the participants was 2166.3 minutes,

while the average PARA-SCI result was 1558.8 minutes. The difference between these

two results is not statistically significant. The participants fulfilled the levels of physical

activity as prescribed by the aforementioned guidelines.

Keywords:

Paraplegia, quadruplegia, spinal cord injury, wheelchair, dog, exercise intensity,

accelerometer
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Seznam použitých zkratek

ADL - Activity of Daily Living

ASIA - American Spinal Injury Association

ICHS – Ischemická choroba srdeční

IPAQ - International Physical Activity Questionnaire

LTPAQ-SC - Leisure Time Physical Activity Questionnaire for People with Spinal

Cord Injury

PA - Pohybová aktivita

PASIPD - Physical Activity Scale for Individuals with Physical Disabilities

PARA-SCI - The Physical Activity Recall Assessment for People with Spinal Cord

Injury

SCI - Spinal Cord Injury

VČPA - Volnočasové pohybové aktivity

WHO - Světová zdravotnická organizace
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1 Úvod

Pohybová aktivita (PA) ovlivňuje zdraví a správnou kvalitu života každého z nás.

Má nezastupitelné místo v životě všech lidí, zejména v životě člověka s tělesným

postižením. Zdravotní postižení představuje zásah do života, který zásadním způsobem

dokáže změnit jeho průběh. Dopad této situace pociťují nejen osoby se zdravotním

postižením, ale i jejich rodiny a celá společnost. Porucha zdraví a vyřazení člověka

z pohybové aktivity má za následek funkční a morfologické projevy, které vedou ke

snížení funkce celého organismu. Aktivní pohybová činnost je jednou z cest, která

přispívá k nezávislému životu těchto osob. Dává jim možnost lehčeji se integrovat do

společnosti, vzbuzuje větší zájem o sebeobsluhu, sebevzdělání a pomáhá být celkově

aktivnější v životě. Úroveň pohybové aktivity závisí na mnoha faktorech, jako jsou

například místo bydliště, socio-ekonomický status, aktuální zdravotní stav, sociální

prostředí, ale také vliv vlastnictví psa.

Česká republika je jednou z nejpočetnějších zemí v Evropě, co se týče vlastnictví

psa. Odhaduje se, že pes je přítomen ve 40 % domácností. Vlastnictví psa může mít

pozitivní vliv krom pohybové aktivity také na psychiku a náladu, pocit potřebnosti,

odbourávání stresu, dochází ke vzniku citové vazby, má vliv i na sociální složku,

zkrátka na celé zdraví.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je fakt, že sama psa mám. Vím,

kolik péče a starostí vás pes stojí, kolik času je potřeba čtyřnohému miláčkovi věnovat.

A že to není vždy úplně tak jednoduché, jak se může na první pohled zdát. Vlastnictví

psa zároveň přináší neuvěřitelný pocit radosti a štěstí. Je úžasně sledovat, jak vám pes

dokáže opětovat lásku, kterou mu dáváte. Jak moc vám rozumí a jak moc dokáže být

věrný. Vznik vzájemného souznění, které může mezi správným páníčkem a psem

nastat, to je něco úžasného. Jelikož bydlím v Malešicích, kousek od Centra Paraple,

mnohdy se setkávám s lidmi, kteří užívají vozík jako svůj primární způsob lokomoce.

Často se potkávám s kamarádem, který je na vozíku a má psa. A právě tam, během

obyčejné venčící procházky se zrodila myšlenka tématu mé bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaká je úroveň PA u jedinců s míšní lézí, kteří

psa vlastní a zejména pak, zda tato PA odpovídá odborným doporučením pro tuto

populaci.
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2 Teoretická část

2.1 Poranění míchy

Pohyblivým pilířem celého lidského těla je páteř. Páteř také slouží jako nosná

konstrukce pro celé tělo. Je velmi pružná a člověku umožňuje vzpřímenou chůzi. Skládá

se z 33-34 obratlů, podrobněji ze 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových

srůstajících v kost křížovou a 4-5 kostrčních obratlů. Mezi jednotlivými obratli se

nachází měkké meziobratlové ploténky. Páteř je kostěným obalem míchy, čímž dochází

k významné ochraně míchy.

Mícha je asi 45 centimetrů dlouhá nervová trubice, která je umístěna uvnitř páteřního

kanálu. Je obalena míšními obaly a obklopena mozkomíšním mokem. Z míchy

vystupují míšní nervy, které navazují na jednotlivé části těla. Míchu můžeme rozdělit na

jednotlivé segmenty, podobně jako u páteře, na 1-8 krčních, 1-12 hrudních, 1-5

bederních, 1-5 křížových a 1-3 kostrčních, celkem tedy na 31 segmentů. Jednotlivé

segmenty řídí činnost dílčích svalů k provedení základních pohybů.

Poranění míchy nebo též míšní léze je jedno z nejtěžších a nejzávažnějších postižení, a

to kvůli trvalým následkům a celé řadě přidružených potíží, které toto poranění obnáší.

U postižení dochází k závažným změnám fyzického, ale i psychického stavu. V České

republice prokazují záznamy o nárůstu počtu pacientů s míšní lézí o 200-250 nových

případů za rok. Tato poranění většinou postihují častěji muže (73,7 %) než ženy

(26,3 %) a vznikají ve věku od patnácti do třiceti pěti let (Centrum Paraple, 2018).

2.1.1 Příčiny

Příčiny poranění míchy jsou buď úrazového, nebo neúrazového typu. Častější příčinou

jsou úrazová poranění míchy, která jsou téměř vždy způsobena přímým poraněním kostí

páteře. Ke zlomenině nebo kloubnímu zranění páteře dochází přímým nárazem.

Nejčastější příčinou míšních lézí jsou dopravní nehody, skoky do vody, pády z výšky,

sportovní úrazy a závaly.
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K poškození míchy dochází nejčastěji na krčním úseku (40 %) mezi obratli C5-C7 a na

hrudně bederní oblasti (35 %) Th10-L1, méně bývá poškozen hrudní úsek páteře (10 %)

oblast Th5 a nejméně pak bederní úsek páteře (Hrabálek, 2011; Ambler, 2006).

Další příčinou vzniku míšní léze jsou zranění neúrazového typu. Ty jsou často


[…]


SCI“ dotazníku. Pohybová aktivita bude měřena pomocí akcelerometrů. Každý účastník výzkumu

dostane svůj akcelerometr. Celková doba sledování budou 3 dny u každého účastníka. Jako přínos

výzkumného projektu považuji potvrzení o prokázání vyšší míry pohybové aktivity u osob s poraněním

míchy vlastnících psa, než u osob se stejným postižením, kteří psa nemají.

Bude Vám zapůjčen přístroj akcelerometr, který bude sloužit k měření Vaší pohybové aktivity po dobu 3

dnů. Přístroj budete mít nainstalovaný na zápěstí. Každou svou pohybovou aktivitu budete zapisovat do

předem předloženého dotazníku „PARA SCI“. Až budou data naměřena a pohybová aktivita zapsána,

dojde k celkovému vyhodnocení a srovnání s předem zhotovenou tabulkou intenzity, která je součástí

dotazníku. V případě zájmu budete informováni o šetření pomocí speciálního „PARA SCI“ dotazníku a

zajištění bezpečnosti. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžné očekávání rizika u testování

prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Účast v projektu nebude finančně ohodnocena. V případě

zájmu bude zpracovaná bakalářské práce poskytnuta k nahlédnutí nebo eventuálně po vyžádání na

emailové adrese: neubergova.k@gmail.com. Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována

v anonymní podobě a publikovaná v bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a

na konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci budou

osobní data smazána. Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním

obličejů či částí těla, znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované fotografie

budou po ukončení výzkumu smazány. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla

zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Kristýna Neubergová

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení Kristýna Neubergová Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím s účastí ve

výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se účasti ve výzkumu a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve

výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK

FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
mailto:neubergova.k@gmail.com
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Příloha č.3: Tabulka hodnocení intenzity zatížení

Žádná Nízká Střední Vysoká

Jak těžce pracujete?

Zahrnuje
aktivity, při
jejichž provádění
se necítíte, jako
byste
pracoval/a.

Zahrnuje
pohybové
aktivity, které po
vás vyžadují
velmi lehké úsilí.
Měl/a byste cítit
určitou námahu,
celkově byste
však neměl/a
pracovat příliš
těžce.

Zahrnuje tělesné
aktivity, které
vyžadují fyzické
úsilí. Měl/a byste
cítit, že poměrně
namáhavě
pracujete, ale
současně že
můžete
pokračovat v této
činnosti po
dlouhou dobu.

Zahrnuje tělesné
aktivity, které
vyžadují hodně
fyzického úsilí.
Měl/a byste cítit,
že pracujete
velmi těžce
(téměř na
maximum) a že
v činnosti
můžete
pokračovat
pouze po krátkou
dobu, než se
unavíte. Tyto
aktivity jsou
vyčerpávající.

Jak se cítí vaše tělo?

Dýchání x
srdeční činnost

Všechno
v normálu.

Zůstává normální
nebo je jen lehce
těžší a/nebo
rychlejší než
normálně.

Znatelně těžší a
rychlejší než
normálně, ale
nejsou extrémně
těžké nebo
rychlé.

Dost těžké a
výrazně rychlejší
než normálně.

Svaly Pocit volných,
zahřátých a
uvolněných
svalů. Normální
teplota nebo
lehce teplejší a
vůbec nejsou
unavené.

Pocit
napumpovaných
a pracujících
svalů. Teplejší než
obvykle a po
chvíli se začínají
unavovat.

Pálí a zdají se
napjaté. Pocit
mnohem
teplejších svalů
než obvykle a
pocit únavy
svalů.

Kůže Normální teplota
nebo je jen
trošku teplejší a
není zpocená.

Teplejší než
normálně a může
být trochu
zpocená.

O hodně teplejší
než normálně a
může být
zpocená.

Mysl Můžete se cítit
velmi čilý/á.
Nemá vliv na
soustředění.

Vyžaduje
koncentraci
k dokončení
činnosti.

Vyžaduje velké
soustředění
(téměř plné)
k dokončení
činnosti.
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Příloha č. 4: ASIA klasifikace

Zdroj: American Spinal Injury Association, 2013
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Příloha 5: Vyplněný vzorový záznamový arch PARA-SCI.CZ rozhovoru
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Příloha 6: Vyplněný vzorový hodnotící arch PARA-SCI.CZ rozhovoru