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1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň a gramatika x

kvalita diskuse x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Předložená práce zpracovává zajímavé téma, které dosud nebylo v odbrné literatuře příliš řešeno. Je

napsána na 53 stranách včetně příloh. Má logické členění, z formálního hlediska má všechny náležitosti.

Teoretická a výzkumná část jsou ve vyváženém poměru. Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou,

množství zdrojů je z hlediska bakalářské práce dostatečné (42 /z toho 11 cizojazyčných/ bibliografických

citací včetně několika elektronických zdrojů), zdroje jsou relevantní k tématu. Výzkumná část pracuje s

různými metodami výzkumu, zejména je zajímavé srovnání výsedků akcelerometru a subjektivního

hodnocení pomocí dotazníku. Zde autorka využívá přístroje kolegů z olomoucké fakulty, přičemž musela

prostudovat vyhodnocovací metody (které nejsou běžné pro bakalářskou práci). Výsledky práce ukazují, že i

jedinci s míšní lézí mohou naplňovat doporučení k pohybové aktivitě. Určitě by bylo zajímavé v tématu dále

pokračovat. Práce byla schválena Etickou komisí (v žádosti je uveden jiný název výzkumného projektu,

nicméně metody testování zůstaly stejné, takže by tento fakt neměl představovat větší problém). Kristýna

Neubergová nejdřívě zpracovávala bakalářskou práci pod vedením kolegyně Migdauové, přičemž práce

nebyla obhájena. Vzhledem k ukončení pracovního poměru mgr. Migdauové jsem studentku převzala. Se

studentkou se pracovalo dobře, práci upravila dle připomínek z neúspěšné obhajoby, doměřila další data a

zpracovala i četné připomínky mé. Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářské práce. Práci

doporučuji k obhajobě.

Poznámka a otázka k obhajobě: Na str. 37 píšete, že probandi nadhodnotili své zatížení. Domnívám se, že

je to chyba, tedy doporučuji vložit k práci "errata". Jak si vysvětlujete podhodnocení zátěže subjektivní

metodou? Může zde hrát roli i senzitivní a vegetativní porucha spojená s diagnózou?

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Kristýna Neubergová

Pohybová aktivita osob s poraněním míchy vlastnících psa

Cílem práce bylo zjistit úroveň pohybové aktivity osob po poranění míchy, které vlastní psa, a to pomocí

objektivních a subjektivních metod. Vedlejším cílem pak bylo zjistit, jestli tyto osoby naplňují doporučené

denní množství pohybové aktivity dle mezinárodních doporučení.
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